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Thüringer Landtag
8. Wahlperiode

Personalsituation an den Schulen in der Stadt Erfurt

Das Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur hat die Kleine Anfrage 8/282 vom 
20. Dezember 2024 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 12. Februar 2025 beantwortet:

1.	 Wie viele Lehrer unterrichteten in den letzten fünf Schuljahren und unterrichten im aktuellen Schuljahr 
an den Schulen in der Stadt Erfurt (bitte nach Schulen und Schulfächern/Fächerkombination aufschlüs-
seln)?

Antwort:
Die erbetenen Angaben sind den Anlagen 1 und 2 zu entnehmen.

Hinweis: Die Personaleinsatzdaten des aktuellen Schuljahres liegen noch nicht vor.

2.	 Wie viele Lehrer sind in den vergangenen fünf Schuljahren aus dem Schuldienst in der Stadt Erfurt aus-
geschieden (bitte nach Schulen und Fächerkombination aufschlüsseln)?

Antwort:
Die nachfolgende Übersicht enthält die Anzahl der im Laufe des jeweiligen Schuljahres aus dem Dienst 
ausgeschiedenen unbefristet beschäftigten Lehrerinnen und Lehrer aus den Schulen der kreisfreien Stadt 
Erfurt. Die Daten zu den Fachkombinationen dieser Bediensteten liegen nicht vor.

Schulen Personen VZB
2019/2020 106 97,92
Andreas-Gordon-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 4 5 3,63
Barfüßerschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Ernst-Benary-Schule Staatliche Berufsbildende Schule 5 Erfurt 2 2,00
Friedrich-Ebert-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 1 1,00
Gemeinschaftsschule „Am Urbach“ Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt 3 3,00
Gemeinschaftsschule „Steigerblick“ Hochheim Staatliche Gemeinschaftsschule 
Erfurt

2 1,75

Gemeinschaftsschule am Großen Herrenberg Staatliche Gemeinschaftsschule 
Erfurt

5 5,00

Grundschule am Berliner Platz Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00

K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Jankowski, Erfurth und Schlösser (AfD) 

und

A n t w o r t

des Thüringer Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur
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Schulen Personen VZB
Grundschule am Kleinen Herrenberg Erfurt Staatliche Grundschule 2 2,00
Grundschule am Steigerwald Erfurt Staatliche Grundschule 2 1,00
Grundschule an der Geraaue Staatliche Grundschule Erfurt 1 0,75
Heinrich-Hertz-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 6 4,26
Heinrich-Mann-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium „Zur Himmelspforte“ 6 5,92
Jenaplanschule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 3 3,00
Johannesschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Kolping-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 4 3,88
Königin-Luise-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 2 1,80
Marie-Elise-Kayser-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 6 für Gesund-
heit und Soziales

4 4,00

Otto-Lilienthal-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 1 0,77
Regelschule an der Geraaue Staatliche Regelschule Erfurt 6 5,25
Riethschule Erfurt Staatliche Grundschule 2 1,81
Schule am Andreasried Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt Förder-
schwerpunkt körperliche und motorische Entwicklung

3 3,00

Schule am Südpark Staatliches überregionales Förderzentrum Erfurt Förder-
schwerpunkt Hören

1 1,00

Schule am Wiesenhügel Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Sebastian-Lucius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 1 2 2,00
Staatliche Gemeinschaftsschule Kerspleben 3 2,77
Staatliche Integrierte Gesamtschule Erfurt 1 1,00
Staatliche Kooperative Gesamtschule „Am Schwemmbach“ Erfurt 1 0,77
Staatliche Regelschule „Thomas Mann“ Erfurt 2 1,75
Staatliche Regelschule Stotternheim 3 2,81
Staatliches Gymnasium „Albert Schweitzer“ Erfurt 9 8,69
Staatliches Gymnasium „Johann Gutenberg“ Erfurt 3 3,00
Staatliches Pierre-de-Coubertin Gymnasium Erfurt Spezialschule für Sport 1 1,00
Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord 4 3,30
Ulrich-von-Hutten-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 1 1,00
Waidschule am Muldenweg Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Süd 3 3,00
Walter-Gropius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 7 8 8,00
2020/2021 91 82,53
Andreas-Gordon-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 4 4 4,00
Bechsteinschule Erfurt Staatliche Grundschule 3 3,00
Ernst-Benary-Schule Staatliche Berufsbildende Schule 5 Erfurt 1 1,00
EUROPA-SCHULE Jacob-und-Wilhelm-Grimm-Schule Erfurt Staatliche Grund-
schule

1 1,00

Friedrich-Ebert-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 3 3,00
Friedrich-Schiller-Schule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 3 1,50
Gemeinschaftsschule „Steigerblick“ Hochheim Staatliche Gemeinschaftsschule 
Erfurt

3 2,85

Gemeinschaftsschule am Großen Herrenberg Staatliche Gemeinschaftsschule 
Erfurt

3 3,00

Gemeinschaftsschule am Roten Berg Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt 4 3,58
Grundschule am Johannesplatz Erfurt Staatliche Grundschule 1 0,74
Grundschule am Schwemmbach Erfurt Staatliche Grundschule 2 1,19
Heinrich-Hertz-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 3 3,00
Heinrich-Mann-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium „Zur Himmelspforte“ 4 4,00
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Schulen Personen VZB
Johannesschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Königin-Luise-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 3 2,50
Ludwig-Erhard-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 3 1 1,00
Marie-Elise-Kayser-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 6 für Gesund-
heit und Soziales

3 2,00

Moritzschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Puschkinschule Erfurt Staatliche Grundschule 2 1,89
Regelschule an der Geraaue Staatliche Regelschule Erfurt 2 2,00
Schule am Andreasried Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt Förder-
schwerpunkt körperliche und motorische Entwicklung

1 0,00

Schule am Südpark Staatliches überregionales Förderzentrum Erfurt Förder-
schwerpunkt Hören

2 2,00

Schule am Zoopark Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt Förderschwer-
punkt geistige Entwicklung

2 2,00

Sebastian-Lucius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 1 3 1,94
Staatliche Gemeinschaftsschule Kerspleben 3 1,88
Staatliche Grundschule „Christian Reichart“ Erfurt 1 0,89
Staatliche Grundschule „Wilhelm Busch“ Erfurt 1 0,85
Staatliche Grundschule Stotternheim 2 2,00
Staatliche Grundschule Vieselbach 1 0,89
Staatliche Integrierte Gesamtschule Erfurt 2 1,84
Staatliche Kooperative Gesamtschule „Am Schwemmbach“ Erfurt 2 2,00
Staatliche Regelschule „Thomas Mann“ Erfurt 2 2,00
Staatliches Gymnasium „Albert Schweitzer“ Erfurt 3 3,00
Staatliches Pierre-de-Coubertin Gymnasium Erfurt Spezialschule für Sport 2 2,00
Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord 4 4,00
Ulrich-von-Hutten-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 3 3,00
Walter-Gropius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 7 9 9,00
2021/2022 108 100,20
Andreas-Gordon-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 4 6 5,33
Bechsteinschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Ernst-Benary-Schule Staatliche Berufsbildende Schule 5 Erfurt 8 7,80
Friedrich-Schiller-Schule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 3 3,00
Gemeinschaftsschule „Am Hirnzigenpark“ Staatliche Gemeinschaftsschule 2 1,81
Gemeinschaftsschule „Am Urbach“ Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt 1 1,00
Gemeinschaftsschule am Großen Herrenberg Staatliche Gemeinschaftsschule 
Erfurt

2 1,77

Gemeinschaftsschule am Roten Berg Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt 5 4,88
Grundschule am Steigerwald Erfurt Staatliche Grundschule 2 2,00
Grundschule an der Geraaue Staatliche Grundschule Erfurt 1 1,00
Heinrich-Hertz-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 1 0,58
Heinrich-Mann-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium „Zur Himmelspforte“ 3 2,88
Jenaplanschule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 4 3,30
Johannesschule Erfurt Staatliche Grundschule 2 2,00
Königin-Luise-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 2 1,50
Ludwig-Erhard-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 3 2 1,50
Marie-Elise-Kayser-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 6 für Gesund-
heit und Soziales

4 4,00

Moritzschule Erfurt Staatliche Grundschule 2 2,00
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Schulen Personen VZB
Otto-Lilienthal-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 3 3,00
Puschkinschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Regelschule an der Geraaue Staatliche Regelschule Erfurt 3 2,48
Schule am Südpark Staatliches überregionales Förderzentrum Erfurt Förder-
schwerpunkt Hören

3 3,00

Schule am Zoopark Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt Förderschwer-
punkt geistige Entwicklung

1 1,00

Sebastian-Lucius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 1 3 2,33
Staatliche Grundschule „Christian Reichart“ Erfurt 1 1,00
Staatliche Grundschule „Thomas Mann“ Erfurt 5 4,81
Staatliche Grundschule „Wilhelm Busch“ Erfurt 2 0,78
Staatliche Integrierte Gesamtschule Erfurt 6 5,85
Staatliche Kooperative Gesamtschule „Am Schwemmbach“ Erfurt 5 4,77
Staatliche Regelschule „Thomas Mann“ Erfurt 1 0,81
Staatliches Gymnasium „Albert Schweitzer“ Erfurt 5 4,67
Staatliches Gymnasium „Johann Gutenberg“ Erfurt 1 1,00
Staatliches Gymnasium „Hannah Arendt“ Erfurt 3 3,00
Staatliches Pierre-de-Coubertin Gymnasium Erfurt Spezialschule für Sport 6 5,67
Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord 2 1,90
Ulrich-von-Hutten-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 1 1,00
Waidschule am Muldenweg Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Süd 1 0,80
Walter-Gropius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 7 4 4,00
2022/2023 90 79,95
„Barfüßerschule“ Erfurt Staatliche Grundschule 2 2,00
Andreas-Gordon-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 4 4 3,50
EUROPA-SCHULE Jacob-und-Wilhelm-Grimm-Schule Erfurt 
Staatliche Grundschule

3 3,00

Gemeinschaftsschule „Am Urbach“ Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt 2 1,69
Gemeinschaftsschule Otto Lilienthal Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt 2 1,78
Grundschule am Kleinen Herrenberg Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Heinrich-Hertz-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 3 1,63
Johannesschule Erfurt Staatliche Grundschule 2 2,00
Königin-Luise-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 4 3,50
Ludwig-Erhard-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 3 3 2,75
Riethschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 0,59
Schule am Wiesenhügel Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Schule am Zoopark Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt 
Förderschwerpunkt geistige Entwicklung

1 1,00

Staatliche Berufsbildende Schule 5 3 1,60
Staatliche Berufsbildende Schule 6 für Gesundheit und Soziales 1 0,00
Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt 4 3,69
Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt-Hochheim 2 2,00
Staatliche Gemeinschaftsschule Kerspleben 2 1,88
Staatliche Grundschule Alach 1 1,00
Staatliche Integrierte Gesamtschule Erfurt 4 3,00
Staatliche Kooperative Gesamtschule „Am Schwemmbach“ Erfurt 7 6,18
Staatliche Regelschule Erfurt 2 1,65
Staatliche Regelschule Stotternheim 2 2,00
Staatliches Gymnasium „Albert Schweitzer“ Erfurt 6 5,68
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Schulen Personen VZB
Staatliches Gymnasium „Johann Gutenberg“ Erfurt 6 5,80
Staatliches Gymnasium Erfurt 4 4,00
Staatliches Pierre-de-Coubertin Gymnasium Erfurt Spezialschule für Sport 1 0,50
Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt Förderschwerpunkt körperliche und 
motorische Entwicklung

2 2,00

Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord 2 1,92
Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Süd 2 2,00
Staatliches überregionales Förderzentrum Erfurt Förderschwerpunkt Hören 1 0,80
Ulrich-von-Hutten-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 2 2,00
Walter-Gropius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 7 7 6,80
2023/2024 109 100,97
Friedrich-Schiller-Schule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 1 0,62
Gemeinschaftsschule „Am Urbach“ Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt 1 1,00
Gemeinschaftsschule Otto Lilienthal Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt 5 5,00
Staatliche Gemeinschaftsschule 10 Erfurt 1 1,00
Staatliche Gemeinschaftsschule Kerspleben 2 2,00
Staatliche Grundschule Erfurt 1 0,81
Staatliche Grundschule Stotternheim 2 1,74
Staatliche Grundschule Vieselbach 1 0,52
Staatliche Integrierte Gesamtschule Erfurt 2 2,00
Staatliche Kooperative Gesamtschule „Am Schwemmbach“ Erfurt 1 1,00
Staatliche Regelschule „Thomas Mann“ Erfurt 8 7,50
Staatliches Gymnasium „Albert Schweitzer“ Erfurt 6 4,50
Staatliches Gymnasium „Johann Gutenberg“ Erfurt 3 3,00
Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord 4 3,80
Ulrich-von-Hutten-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 3 3,00
Johannesschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Marie-Elise-Kayser-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 6 für Gesund-
heit und Soziales

3 3,00

Grundschule am Steigerwald Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Moritzschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Staatliches Pierre-de-Coubertin Gymnasium Erfurt Spezialschule für Sport 5 4,79
Grundschule am Schwemmbach Erfurt Staatliche Grundschule 1 0,85
Gemeinschaftsschule am Großen Herrenberg Staatliche Gemeinschaftsschule 
Erfurt

2 1,75

Grundschule an der Geraaue Staatliche Grundschule Erfurt 2 1,83
Staatliches Gymnasium „Hannah Arendt“ Erfurt 3 2,77
Riethschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Gemeinschaftsschule am Roten Berg ,,Europaschule“ Staatliche Gemeinschafts-
schule 2 Erfurt

1 1,00

EUROPA-SCHULE Jacob-und-Wilhelm-Grimm-Schule Erfurt Staatliche Grund-
schule

1 0,81

Ludwig-Erhard-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 3 4 4,00
Jenaplanschule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 2 1,69
Barfüßerschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Schule am Andreasried Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt Förder-
schwerpunkt körperliche und motorische Entwicklung

3 2,44

Walter-Gropius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 7 4 4,00
Regelschule an der Geraaue Staatliche Regelschule Erfurt 1 1,00
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Schulen Personen VZB
Waidschule Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Süd 2 2,00
Humboldt-Grundschule Erfurt Staatliche Grundschule 2 2,00
Andreas-Gordon-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 4 2 1,00
Schule am Wiesenhügel Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Grundschule am Johannesplatz Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Puschkinschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 1,00
Ernst-Benary-Schule Staatliche Berufsbildende Schule 5 Erfurt 2 2,00
Heinrich-Mann-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium „Zur Himmelspforte“ 4 4,00
Friedrich-Ebert-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 4 3,00
Sebastian-Lucius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 1 2 2,00
Königin-Luise-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 1 1,00
Gemeinschaftsschule „Am Hirnzigenpark“ Staatliche Gemeinschaftsschule 2 2,00
Grundschule am Kleinen Herrenberg Erfurt Staatliche Grundschule 2 2,00
Heinrich-Hertz-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 1 1,00
Gemeinschaftsschule „Steigerblick“ Hochheim Staatliche Gemeinschaftsschule 
Erfurt

3 2,74

Schule am Zoopark Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt Förderschwer-
punkt geistige Entwicklung

1 0,80

3.	 Wie viele Lehrer wurden in den letzten fünf Schuljahren an den Schulen in der Stadt Erfurt eingestellt 
(bitte nach Schule und Fächerkombination aufschlüsseln)?

Antwort:
Die erbetenen Angaben sind der Anlage 3 zu entnehmen. 

4.	 Wie ist momentan die Alterssituation bei den Lehrern an den Schulen in der Stadt Erfurt (bitte klassifi-
zieren nach: Alter unter 30 Jahre, Alter 30 bis 39 Jahre, Alter 40 bis 49 Jahre, Alter 50 bis 60 Jahre, Al-
ter über 60 Jahre und Name der Schule)?

Antwort:
Die erbetenen Angaben sind der Anlage 4 zu entnehmen. 

5.	 Wie viele Seiteneinsteiger waren mit Beginn des Schuljahres 2024/2025 befristet oder unbefristet an 
den Schulen in der Stadt Erfurt tätig (bitte aufschlüsseln nach dem Namen der Schule, der Art der Ein-
stellung [befristet/unbefristet] und der Anzahl der Personen)?

Antwort:
Die erbetenen Angaben sind der Anlage 5 zu entnehmen.

6.	 Wie viele Lehrerstellen sind momentan in der Stadt Erfurt unbesetzt (bitte aufschlüsseln nach der Schu-
le, der Anzahl der unbesetzten Lehrerstellen und den gesuchten Fächern)?

Antwort:
Die erbetenen Angaben sind der Anlage 6 zu entnehmen.

7.	 Wie viele Lehrer in der Stadt Erfurt werden derzeit in Funktionen außerhalb der Unterrichtstätigkeit ab-
geordnet (bitte aufschlüsseln nach dem Namen der Schule, der Anzahl der Abordnungen, der Instituti-
on und der Tätigkeit der Abordnung)?

Antwort:
Die erbetenen Angaben sind der Anlage 7 zu entnehmen.

8.	 Wie viele Lehrer an den Schulen in der Stadt Erfurt sind im aktuellen Schuljahr langzeiterkrankt (bitte 
aufschlüsseln nach dem Namen der Schule und der Anzahl der langzeiterkrankten Lehrer)?
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Antwort:
Die erbetenen Angaben sind der Anlage 8 zu entnehmen.

Hinweis: Die langzeiterkrankten Lehrer an den BBS für das aktuelle Schuljahr werden derzeit im Rah-
men der Erhebung Unterrichtserfüllung (Herbst) an den BBS erfragt und liegen noch nicht vor. Die Da-
ten für die ABS wurden bereits kurz nach Schuljahresbeginn in der Erhebung Unterrichtserfüllung (Schul-
jahresbeginn) erhoben.

9.	 Wie viele sonderpädagogische Fachkräfte sind derzeit an den Schulen in der Stadt Erfurt tätig (bitte auf-
schlüsseln nach dem Namen der Schule, der Anzahl der sonderpädagogischen Fachkräfte, dem Förder-
zentrum und der Fachrichtung)?

Antwort:
Name des Förderzentrums Anzahl SPF
Schule am Andreasried, Staatliches regionales Förderzentrum 
Erfurt, Förderschwerpunkt körperliche und motorische Entwick-
lung

21

Schule am Südpark, Staatliches überregionales Förderzentrum 
Erfurt, Förderschwerpunkt Hören

4

Schule am Zoopark, Staatliches regionales Förderzentrum Er-
furt, Förderschwerpunkt geistige Entwicklung

27

Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord 20
Waidschule am Muldenweg, Staatliches regionales Förderzen-
trum Erfurt-Süd, Förderschwerpunkte Lernen, Verhalten und 
Sprache

13

10.	Wie viele sonderpädagogische Fachkräfte müssten an den Schulen in der Stadt Erfurt gemäß der An-
zahl der Kinder mit sonderpädagogischem Förderbedarf eingesetzt sein (bitte aufschlüsseln nach dem 
Namen der Schule und der Anzahl der nötigen sonderpädagogischen Fachkräfte)?

Antwort:
Die Anzahl der notwendigen Sonderpädagogischen Fachkräfte (SPF) ergibt sich aus der Berechnung 
gemäß Verwaltungsvorschrift zur Organisation des Schuljahres 2024/2025 (VVOrg) und der Anzahl der 
Schülerinnen und Schüler mit sonderpädagogischem Förderbedarf.

Für die sonderpädagogischen Förderbedarfe in Lernen, in der Sprache und in der sozial-emotionalen 
Entwicklung erfolgt die Zuweisung pauschal für fünf Prozent der Gesamtschülerzahl eines Schulamts. 
Das Schulamt entscheidet in Kooperation mit den zuständigen Netzwerkförderzentren über die detail-
lierte Vergabe der Stunden gemäß 3.3 der VVOrg im gesamten Aufsichtsbereich. Die untenstehenden 
Angaben weisen den pauschalen Bedarf für den Landkreis Hildburghausen aus. Entsprechend der indi-
viduellen Bedürfnisse der Schülerinnen und Schüler kann es hier jedoch zu Abweichung innerhalb des 
gesamten Schulamtsbereiches bezogen auf den einzelnen Landkreis kommen. 

Der Bedarf für die sonderpädagogischen Förderschwerpunkte körperlich-motorische Entwicklung, Hö-
ren, Sehen und geistige Entwicklung wird gemäß Anlage 2 der VVOrg berechnet. 

Insgesamt hat die Stadt Erfurt einen Bedarf von 89 VZB für SPF.

Eine schulscharfe Berechnung für SPF erfolgt insbesondere für die allgemeinbildenden Schulen (außer 
Förderzentren) nicht. Die Vergabe der Stunden für SPF erfolgt schülerbezogen abhängig vom Unter-
stützungsbedarf und vom Schweregrad der Behinderung. Der Förderumfang ist auf Grundlage des För-
derplans jährlich zu prüfen und anzupassen. Er kann gemäß der Verwaltungsvorschrift zur Organisati-
on des Schuljahres 2024/2025 variieren.

Soweit der Bedarf an SPF von der in Frage 9 angegebenen Anzahl abweicht liegt das darin begründet, 
dass SPF bei Fehlen von Förderpädagogen zur Absicherung des Förderunterrichts und des gemeinsa-
men Unterrichts teilweise eingesetzt werden können.
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11.	Wie viele Schulleiterstellen in der Stadt Erfurt sind unbesetzt oder nur kommissarisch besetzt (bitte auf-

schlüsseln nach der Schule und dem Zeitpunkt der Stellenvakanz)?

Antwort:
Die erbetenen Angaben sind der Anlage 9 zu entnehmen.

Tischner 
Minister

Anlagen* 

Endnote:

*	 Auf einen Abdruck der Anlagen wird verzichtet. Die Anlagen stehen unter der oben genannten Drucksachennummer 
elektronisch im Abgeordneteninformationssystem und in der Parlamentsdokumentation unter der Internetadresse 
www.parldok.thueringer-landtag.de zur Verfügung. Die Fragesteller, die Fraktionen und die Landtagsbibliothek er-
halten je ein Exemplar der Anlagen in der Papierfassung.

http://www.parldok.thueringer-landtag.de


Anlage 1

Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport / Statistikstelle
Schuljahresstatistik 2023/2024 (Stichtag: 15. September 2023 (ABS))
allgemeinbildende Schulen

Lehrer an allgemeinbildenden Schulen im Unterricht nach Schule

Kreis Schule 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24
Erfurt-Stadt 12045 / Bergkreisschule Alach Staatliche Grundschule 7 7 8 9 10
Erfurt-Stadt 12051 / Staatliche Grundschule Stotternheim 16 16 16 16 15
Erfurt-Stadt 12087 / Staatliche Grundschule Vieselbach 8 8 6 7 6
Erfurt-Stadt 18473 / Staatliche Grundschule "Thomas Mann" Erfurt 31 29 29 26 28
Erfurt-Stadt 18503 / Bechsteinschule Erfurt Staatliche Grundschule 19 20 19 22 24
Erfurt-Stadt 18515 / Johannesschule Erfurt Staatliche Grundschule 21 23 20 24 20
Erfurt-Stadt 18521 / Humboldt-Grundschule Erfurt Staatliche Grundschule 18 19 17 21 21
Erfurt-Stadt 18547 / Moritzschule Erfurt Staatliche Grundschule 26 22 31 26 29
Erfurt-Stadt 18563 / Grundschule am Kleinen Herrenberg Erfurt Staatliche Grundschule 23 23 25 26 26
Erfurt-Stadt 18576 / Staatliche Grundschule "Wilhelm Busch" Erfurt 23 23 23 21 25
Erfurt-Stadt 18606 / Barfüßerschule Erfurt Staatliche Grundschule 22 18 20 19 16
Erfurt-Stadt 18607 / Gisperslebener Schule Staatliche Grundschule 19 18 17 17 15
Erfurt-Stadt 18610 / Grundschule am Schwemmbach Erfurt Staatliche Grundschule 16 21 18 18 20
Erfurt-Stadt 18623 / Staatliche Grundschule "Christian Reichart" Erfurt 15 12 14 12 14
Erfurt-Stadt 18641 / Riethschule Erfurt Staatliche Grundschule 25 26 26 23 26
Erfurt-Stadt 18653 / Grundschule am Johannesplatz Erfurt Staatliche Grundschule 20 18 20 21 25
Erfurt-Stadt 18667 / Staatliche Grundschule "Thomas Müntzer" Möbisburg 11 11 12 13 13
Erfurt-Stadt 18670 / EUROPA-SCHULE Jacob-und-Wilhelm-Grimm-Schule Erfurt Staatliche 37 35 32 37 36
Erfurt-Stadt 18672 / Staatliche Grundschule Erfurt 5 6 9 12
Erfurt-Stadt 18700 / Schule am Wiesenhügel Erfurt Staatliche Grundschule 20 20 15 17 18
Erfurt-Stadt 18713 / Grundschule am Berliner Platz Erfurt Staatliche Grundschule 11 8 10 8
Erfurt-Stadt 18726 / Grundschule an der Geraaue Staatliche Grundschule Erfurt 17 17 17 18 18
Erfurt-Stadt 18730 / Puschkinschule Erfurt Staatliche Grundschule 29 30 27 29 28
Erfurt-Stadt 18731 / Grundschule am Steigerwald Erfurt Staatliche Grundschule 29 24 24 28 27
Erfurt-Stadt 18757 / Astrid-Lindgren-Schule Erfurt Staatliche Grundschule 24 22 20 23 23
Erfurt-Stadt 21278 / Staatliche Regelschule Stotternheim 24 24 26 26 28
Erfurt-Stadt 21308 / Otto-Lilienthal-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 31 29 26 24
Erfurt-Stadt 26463 / Staatliche Regelschule "Thomas Mann" Erfurt 36 36 36 35 37
Erfurt-Stadt 26474 / Kolping-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 29
Erfurt-Stadt 26482 / Ulrich-von-Hutten-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 30 29 29 30 27
Erfurt-Stadt 26558 / Friedrich-Ebert-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 19 19 19 15 20
Erfurt-Stadt 26739 / Regelschule an der Geraaue Staatliche Regelschule Erfurt 30 26 28 27 29
Erfurt-Stadt 30529 / Schule am Südpark Staatliches überregionales Förderzentrum Erfurt Fö 18 15 18 16 14
Erfurt-Stadt 31811 / Schule am Andreasried Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt För 34 34 37 35 34
Erfurt-Stadt 31826 / Waidschule Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Süd 13 9 10 11 11
Erfurt-Stadt 31831 / Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord 11 11 11 11 13
Erfurt-Stadt 31879 / Schule am Zoopark Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt Förders 28 28 29 29 29
Erfurt-Stadt 40024 / Staatliches Pierre-de-Coubertin Gymnasium Erfurt Spezialschule für Sp 56 56 58 57 56
Erfurt-Stadt 40504 / Staatliche Kooperative Gesamtschule "Am Schwemmbach" Erfurt 69 73 70 71 75
Erfurt-Stadt 40517 / Staatliche Integrierte Gesamtschule Erfurt 63 60 60 65 65
Erfurt-Stadt 45003 / Friedrich-Schiller-Schule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 36 36 35 37 38
Erfurt-Stadt 45007 / Jenaplanschule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 39 38 42 42 40
Erfurt-Stadt 45011 / Gemeinschaftsschule am Roten Berg ,,Europaschule" Staatliche Geme 48 57 56 50 47
Erfurt-Stadt 45014 / Gemeinschaftsschule am Großen Herrenberg Staatliche Gemeinschafts 34 31 31 30 30
Erfurt-Stadt 45018 / Gemeinschaftsschule "Am Hirnzigenpark" Staatliche Gemeinschaftsschule 33 30 27 30
Erfurt-Stadt 45021 / Gemeinschaftsschule Otto Lilienthal Staatliche Gemeinschaftsschule Er 30 34 40 45 47
Erfurt-Stadt 45024 / Staatliche Gemeinschaftsschule 10 Erfurt 30
Erfurt-Stadt 45027 / Gemeinschaftsschule "Am Urbach" Staatliche Gemeinschaftsschule Erf 33 35 31 32 32
Erfurt-Stadt 45030 / Gemeinschaftsschule "Steigerblick" Hochheim Staatliche Gemeinschaft 34 31 35 43 47
Erfurt-Stadt 45032 / Staatliche Gemeinschaftsschule Kerspleben 27 24 30 34 38
Erfurt-Stadt 51124 / Staatliches Gymnasium "Johann Gutenberg" Erfurt 52 49 50 52 50
Erfurt-Stadt 51154 / Königin-Luise-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 49 52 51 56 56
Erfurt-Stadt 51155 / Heinrich-Hertz-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 56 53 57 58 61
Erfurt-Stadt 51168 / Staatliches Gymnasium "Albert Schweitzer" Erfurt 84 85 87 84 86
Erfurt-Stadt 52026 / Heinrich-Mann-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium "Zur Himmels 50 49 47 49 48
Erfurt-Stadt 52039 / Staatliches Gymnasium „Hannah Arendt“ Erfurt 25 31 34 34 42
Erfurt-Stadt 70801 / Christophorus-Schule in der Christophoruswerk Erfurt gGmbH, Fördersc 13 14 15 15 15
Erfurt-Stadt 70828 / CJD Christophorusschule Erfurt Förderschule für Schüler mit dem Förde 15 15 14 17 19
Erfurt-Stadt 75007 / Aktiv-Schule Erfurt, Freie Gemeinschaftsschule 40 42 43 45 46
Erfurt-Stadt 75010 / Internationale Gemeinschaftsschule Erfurt, anerkannte Schule in freier T 35 40 36 36 38
Erfurt-Stadt 75018 / Evangelische Gemeinschaftsschule Erfurt 19 20 27 40 41
Erfurt-Stadt 76208 / Regenbogen Freie Schule Erfurt 4 4 4 3 4
Erfurt-Stadt 76254 / Montessori-Integrationsschule (Grundschule) 15 15 15 15 16
Erfurt-Stadt 76361 / Evangelische Grundschule Erfurt 20 21 20 21 22
Erfurt-Stadt 77259 / Edith-Stein-Schule Staatlich anerkannte katholische Regelschule 29 39 34 35 38
Erfurt-Stadt 77306 / Freie Schule Regenbogen-Regelschule 12 11 9 10 11
Erfurt-Stadt 78057 / Evangelisches Ratsgymnasium Staatlich anerkanntes Gymnasium in Tr 44 46 45 43 43
Erfurt-Stadt 78060 / Edith-Stein-Schule Staatlich anerkanntes katholisches Gymnasium 63 66 65 64 64
Erfurt-Stadt 79124 / Freie Waldorfschule Erfurt 31 35 34 32 32

Lehrer Anzahl



Anlage 2

Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport / Statistikstelle
Schuljahresstatistik 2023/2024 (Stichtag: 15. September 2023 (ABS))
allgemeinbildende Schulen

Lehrer an staatlichen allgemeinbildenden Schulen im Unterricht nach Fach

Kreis Fach 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24
Erfurt-Stadt Astronomie 34 33 32 31 30
Erfurt-Stadt bilingual mehrere Fächer  / Französisch 1 1
Erfurt-Stadt bilingual mehrere Fächer  /Englisch 1 1 1
Erfurt-Stadt Biologie 99 102 106 99 113
Erfurt-Stadt Chemie 69 65 66 67 72
Erfurt-Stadt Darstellen und Gestalten 40 37 34 38 43
Erfurt-Stadt Deutsch 653 674 684 682 697
Erfurt-Stadt Einsatz in den Fördermaßnahmen bei den Förderschwerpunkten Lernen, Sprach 1 2
Erfurt-Stadt Englisch 271 284 287 306 303
Erfurt-Stadt Ergänzungsstd. in den Klst. 1-4 der GS ohne Fremdsprachenunt 251 263 252 258 261
Erfurt-Stadt Ethik 355 366 384 390 388
Erfurt-Stadt Evangelische Religionslehre 66 68 70 71 76
Erfurt-Stadt fächerübergreifende Angebote 4 4 4
Erfurt-Stadt Flexible Stunden Wahlpflichtbereich 1
Erfurt-Stadt Flexible Stunden-gesellschaftswissenschaftlicher Bereich 32 47 70 85 88
Erfurt-Stadt Flexible Stunden-Kernbereich 50 49 105 93 93
Erfurt-Stadt Flexible Stunden-musisch-künstlerischer Bereich 37 40 37 33 35
Erfurt-Stadt Flexible Stunden-naturwissenschaftlich-technischer Bereich 23 20 34 34 31
Erfurt-Stadt Förderunterricht für Schüler mit besonderen Lernschwierigkeiten 82 76 78 63 66
Erfurt-Stadt Förderunterricht in Deutsch als Zweitsprache 200 215 213 236 269
Erfurt-Stadt Französisch 56 63 63 66 58
Erfurt-Stadt Geografie 108 112 117 110 116
Erfurt-Stadt Geografie bilingual Englisch 5 5 2 6 5
Erfurt-Stadt Geografie bilingual Französisch 2 1 2 2 1
Erfurt-Stadt Gesamtunterricht im Biga iLb 51 52 50 55 57
Erfurt-Stadt Geschichte 149 159 165 171 167
Erfurt-Stadt Geschichte bilingual Englisch 1 1 1 1
Erfurt-Stadt Geschichte bilingual Französisch 2 2 1 1 1
Erfurt-Stadt Gesellschaftskunde 11 11 15 14 10
Erfurt-Stadt Gesellschaftswissenschaften 5 5 6 10 10
Erfurt-Stadt Griechisch 3 3 3 4 3
Erfurt-Stadt Heimat- und Sachkunde 341 353 356 365 365
Erfurt-Stadt Informatik 23 22 22 26 30
Erfurt-Stadt Italienisch 4 3 3 3 4
Erfurt-Stadt Katholische Religionslehre 25 27 23 24 23
Erfurt-Stadt Kunsterziehung 260 268 272 246 251
Erfurt-Stadt Latein 24 23 25 24 29
Erfurt-Stadt Mathematik 586 599 628 633 631
Erfurt-Stadt Mensch-Natur-Technik 70 75 76 74 83
Erfurt-Stadt Musik 162 158 159 171 161
Erfurt-Stadt Natur und Technik 39 43 32 44 41
Erfurt-Stadt Naturkunde 13 9 14 8 8
Erfurt-Stadt Naturwissenschaften und Technik 29 23 17 13 16
Erfurt-Stadt Physik 102 99 96 92 89
Erfurt-Stadt Russisch 33 25 28 23 20
Erfurt-Stadt Schulgarten 147 150 172 147 134
Erfurt-Stadt Schwimmen 17 19 21
Erfurt-Stadt Seminarfach 78 77 73 77 77
Erfurt-Stadt Sonderpädagogische Ergänzungsstunden an FÖZ als Förderunterricht 31 37 49 49 41
Erfurt-Stadt Sonderpädagogische Förderung im Gemeinsamen Unterricht 12 9 7 7 6
Erfurt-Stadt Sonderpädagogische Förderung in den Förderschwerpunkten kö./mot. Entwicklu 31 27 7 11 23
Erfurt-Stadt Sonderpädagogische Förderung in den Förderschwerpunkten Lernen, Sprache, 78 72 76 72 85
Erfurt-Stadt sonstiges Fach 90 104 18 40 49
Erfurt-Stadt Sozialkunde 59 67 70 70 78
Erfurt-Stadt Sozialkunde bilingual Englisch 2 2 2 2
Erfurt-Stadt Sozialwesen 6 10 5 5 7
Erfurt-Stadt Spanisch 19 23 27 30 32
Erfurt-Stadt Spezielles Fach gemäß pädagogischen Konzept der Schule 93 98 98 90 114
Erfurt-Stadt Sport 272 280 291 303 292
Erfurt-Stadt Sportförderunterricht 22 14
Erfurt-Stadt Sprachen und Sprachenlernen 4 3 2 1 2
Erfurt-Stadt Technik 21 22 20 21 27
Erfurt-Stadt Technisches Werken 46 49 53 52 53
Erfurt-Stadt Unterricht an med. Einrichtungen/Hausunterricht 8 7 8 7 7
Erfurt-Stadt Unterricht im lebenspraktischen bzw. berufswahlvorbereitenden Lernbereich 25 19 22 19 15
Erfurt-Stadt Wahlpflichtfach nach schulinternem Lehrplan 40 39 34 35 43
Erfurt-Stadt Werken 131 145 153 149 147
Erfurt-Stadt Wirtschaft und Recht 31 32 34 37 34
Erfurt-Stadt Wirtschaft-Recht-Technik 35 31 24 29 29
Erfurt-Stadt Wirtschaft-Umwelt-Europa 1 1 2 1 2

Lehrer Anzahl



Anlage 3

NE* Fächer NE* Fächer NE* Fächer NE* Fächer NE* Fächer

Astrid-Lindgren-Schule Erfurt Staatliche Grundschule 1
De, En, HSK, 

Ma
1 De, Et, HSK, Ma

Riethschule Erfurt Staatliche Grundschule 4
De, HSK, Ma, 

Mu, We, Sp, Et
1 De, Et, HSK, Ma

Grundschule am Schwemmbach Erfurt Staatliche 
Grundschule

1 De, HSK, Ma 1 De, Ma, Mu 1
De, HSK, Ma, 

Mu

Staatliche Grundschule Stotternheim 2
De, En, HSK, 

Ma, Sp
1

De, En, HSK, 
Ma

3
De, HSK, Ma, 

Sg, En, 

Bergkreisschule Alach Staatliche Grundschule 1
De, HSK, Ma, 

Mu
2

De, Et, ER, 
HSK, Ma

1
De, ER, HSK, 

Ma

Staatliche Grundschule "Wilhelm Busch" Erfurt 1
De, HSK, Ma, 

Sp, Fr
1

De, HSK, Ma, 
Mu

Grundschule am Johannesplatz Erfurt Staatliche 
Grundschule

1
De, En, HSK, 

Ma
1

De, En, HSK, 
Ma

1 De, Et, HSK, Ma 1 Sp

Puschkinschule Erfurt Staatliche Grundschule 1
De, HSK, Ma, 

Sp
1

De, HSK, Ma, 
Sp

1
De, ER, HSK, 

Ma
9 8 2 2 8 29

Friedrich-Ebert-Schule Erfurt, Staatliche Regelschule 2 Et, Ge 1 2 DaZ, Sk 4
En, Ge, If, De, 

Ma
Regelschule an der Geraaue Staatliche Regelschule 
Erfurt

4 Gg, De, Sp, Ma 3 DaZ, Sk, TeWe 3
Gg, De, Et, Ku, 

La

Ulrich-von-Hutten-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 3 Sp, Gg, De 1 En

Staatliche Regelschule "Thomas Mann" Erfurt 1 Ch 2 Sk, DaZ 1 Ma 3 Ma, Mu, DaZ 1 DaZ
Staatliche Regelschule Stotternheim 2 Gg, De 2 En, Ma 1 We, WT 1 De

5 12 5 6 9 37

Gemeinschaftsschule "Steigerblick" Hochheim, 
Staatliche Gemeinschaftsschule

7
Ge, Sk, De, Ma, 
HSK, We, Gg, 
Sp, Bi, Et, If

5
Ge, Sk, De, En, 

Et, Sp
3

De, ER, Sp, En, 
HSK, Ma

3 Bi, Ma, Ge, Sp 3 De, Ma, Sp

Gemeinschaftsschule am Roten Berg Erfurt, Staatliche 
Gemeinschaftsschule

1 Et, Ge 1 ER, Ge 1 En 5
De, Et, Ge, HSK, 

Ma, Sk
Gemeinschaftsschule "Am Urbach", Staatliche 
Gemeinschaftsschule Erfurt

1 De, Ku, Ma 1 De, Ge, Gr 1
De, En, HSK, 

Ma
1 De, Fr, HSK, Ma 2

De, HSK, Ma, 
Sp

Staatliche Gemeinschaftsschule 9 Erfurt 5
Ge, Sp, Et, Ge, 

Sk, En
4

En, Et, Ma, 
MetallT, Gg, Sk, 

WR
1 En, Mu 3 Sp, De, Sk 4

Ku, Sp; De, Ma, 
We, En, Et

Staatliche Gemeinschaftsschule 10 Erfurt 3
De, En, HSK, 

Ma, En, Ru, Ge
2

De, HSK, Ku, 
Ma, We; Bi, Ch

1 We 3
De, HSK, Ma, 
Ru, Sg, Bi, Ch

Gemeinschaftsschule Otto Lilienthal, Staatliche 
Gemeinschaftsschule Erfurt (TGS 8)

2
De, HSK, Ma, 

Sp, Ru
2 En, Fr, Ku, WT 1 En, Ru 5

De, En, HSK, 
Ma, Sp, Ku

Gemeinschaftsschule am Großen Herrenberg, 
Staatliche Gemeinschaftsschule Erfur

1 De, Ge 1 Et 1 Ch, Ma

Jenaplanschule Erfurt, Staatliche Gemeinschaftsschule 1 Et, Ge 6
De, En, HSK, 

Ma; Sp; Bi, Gg, 
Ma, Mu

1
De, En, HSK, 

Ma
1 De, ER, Ru, Et 3

De, Et, HSK, 
Ma, Ku

Staatliche Gemeinschaftsschule Kerspleben 1 Ge, Sk 2 De, HSK, Ma; Et 2 Sp, WT, De 1 Ku, Sp, De, En

Friedrich-Schiller-Schule Erfurt, Staatliche 
Gemeinschaftsschule

1 De, Sn 3
Bi, En, Ma, Sn, 

Sp
4

Mu DF 1, Mu DF 
2;

Bi, Sp, De, ER, 
En, Ge

21 26 11 11 31 100

Staatliche Kooperative Gesamtschule "Am 
Schwemmbach" Erfurt

5
En, Sp; Ma, 

Ph;Et, Ge;Fr, 
La;Ge,Sp

2 De, En; Ch, Ge 1 Bi, Ge 3
De, Mu; De, En; 

Ku
7

Fr, La, Sn; Gg, 
Sp; Et, Sp; If, 
Ma; En, Ru

Staatliche Integrierte Gesamtschule Erfurt 4
De, En; Et, Ge; 
De FÖ ESE FÖ 

L, Ma;
4

Ku; De;Ma, 
WT;Et,Sp

1 7
Sk, Sp; De, En; 
Et, Ku; Ch, Ma; 

De, GE
6

Fr, Gg; ER,Mu; 
FÖ L KR; Ma, 

WR
9 6 2 10 13 40

Staatliches Gymnasium "Albert Schweitzer" Erfurt mit 
Spezialklassen im MINT- Bereich

6

Bi, Ch, En, Gg, 
If, Ma, Sp, Ge, 

Ma
3 En, Sp, Ch, Ma 2 En, Gg, Ch, Ku 2 De, Et, En, Sk 9

En, Ma, De, WR, 
Ge, Gg, Ch, La, 
As, Ma, Phy, Sp

Staatliches Gymnasium "Johann Gutenberg" Erfurt
3

Et, Ge, Ma, Fr
1 Bi, Gg 2 De, Sk, En 1 Bi, Sp

Staatliches Pierre-de-Coubertin Gymnasium Erfurt, 
Spezialschule für Sport mit angegliedertem 
Regelschultei 2

Ge, Ma, En, Sp

1 Bi, Sp 2 En, Gg, Ph, Sp 1

DaZ, De, En

5

Et, Ge, Sp, En, 
Bi, Mu

Heinrich-Mann-Gymnasium Erfurt Staatliches 
Gymnasium "Zur Himmelspforte"

2

Fr, Gg, De, En

3 Et, Sk, De, En, La 2

Ph, Sp, Et, Sn

6

Et, Ge, Sk, Fr, 
Mu, De, La, Bi, 

Sn, Gg
7 5 2 5 12 31

Andreas-Gordon-Schule Erfurt Staatliche 
Berufsbildende Schule 4, -Ausbildungsschule-

4

Ge, Sk, BWL, 
WL, WV; FzT, 

ElT, If 5

ElT, If, De, Sk, If, 
WV, Sp, WL, 

Ch, La 1

Ma, WV

5

De, En, Et, ElT, 
Sk, WV, VerfT, 

Bi, If 7

Inf/KommT, Ma, 
WV, Ge, If, WL, 

WV, KonstT
Walter-Gropius-Schule Erfurt, Staatliche 
Berufsbildende Schule 7

2

Sk, Sp, F/R, Ge

2

MetallT, WL, De, 
En

3

BWL, WV, 
MetallT, En, It

5

GestaltT, Ku, 
KuGe, Ph, FzT, 

Sp 3

GestaltT, Ku, 
Ma, FzT

Ernst-Benary-Schule, Staatliche Berufsbildende Schule
5 Erfurt, Schule für Agrarwirtschaft, 
Ernährung/Hauswirtschaft, Körperpflege

3

ER, Kp, De, 
SozP, AgrW

2

GestaltT, De

5  Ern/HW, Gastro, 3 En, AgrW, Et, Ga 6

GesL, Psy, 
SozP; De, En, 

Ern/HW, De, En, 
Ru

Ludwig-Erhard-Schule Erfurt, Staatliche Berufsbildende
Schule 3 2

En, Fr, WV
2

En, Ru, Ma, WV
2

Sk, WV

Staatliche Berufsbildende Schule 6 für Gesundheit und 
Soziales Erfurt, Marie-Elise-Kayser-Schule

3

Pharma, Ch, 
GesL

3

Bi, Ern/HW; KP, 
Pfl

2

Bi, LabT/ProzT; 
ErnL

3

GesL; Pfl, Sk, 
De, Ge

7

Eth/Phil, SozP, 
Psy, LabT, DaZ, 

Pfl, De
14 14 11 16 25 80

Schule am Zoopark, Staatliches regionales 
Förderzentrum Erfurt, Förderschwerpunkt geistige 
Entwicklung

4

FÖ GE, FÖ Spr, 
KME, FÖ L, Gg, 

FÖ ESE

3

Ern/HW, FÖ GE, 
FÖ L, Gg, Ma, 
De, FÖ ESE; 
HSK Ma, Mu

3

SPF, FÖ G, FÖ, 
ESE, De

6

SPF, FÖ L, FÖ 
G, Ma, Gg

3

SPF, FÖ G, FÖ 
L, De, Ma

Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord

3

De, En, FÖ GE, 
FÖ L, Ma, FÖ 

Spr, ER 3

De, FÖ GE, FÖ 
L, Ma, SozP

2

FÖ ESE, FÖ L, 
Ge, De, ER

2

De, FÖ GE, FÖ 
KME, HSK

5

De, FÖ ESE, FÖ 
L, Ma, FÖ GE, 

En
Waidschule am Muldenweg, Staatliches regionales 
Förderzentrum Erfurt-Süd, Förderschwerpunkte 
Lernen, Verhalten und Sprache

4

De, FÖ ESE, FÖ 
L, Ma; FÖ GE, 
FÖ Spr, Sn, Pt, 

WT 5

De, En, FÖ ESE, 
FÖ L, HSK, Ma, 

FÖ GE, KME
1

De, FÖ GE, FÖ 
L, Ma

4

Et, FÖ ESE, FÖ 
L, Ku, Ma, FÖ 

GE
4

De, En, FÖ ESE, 
FÖ L, Sp, Ma, 

Mu

Schule am Südpark, Staatliches überregionales 
Förderzentrum Erfurt, Förderschwerpunkt Hören

1

De, FÖ GE, FÖ 
L, Ma

1

De, FÖ ESE, FÖ 
GE, HSK, Ma, 

We 1

Bi, FÖ Hö, FÖ 
Spr

2

FÖ ESE, FÖ 
GE, Ma

Schule am Andreasried, Staatliches regionales 
Förderzentrum Erfurt, Förderschwerpunkt körperliche 
und motorische Entwicklung 3

SPF; FÖ L, FÖ 
G, De, Ma

3 SPF 4

SPF, FÖ Kb

4

SPF, De, FÖ 
KME, Ma, Mu, 

FÖ L
12 15 9 17 18 71

388

SJ 22/23 SJ 23/24
Schulart Name der Schule

SJ 19/20 SJ 20/21 SJ 21/22

FÖS

GS

RS

TGS

IGS/KGS

GY

BBS



Anlage 4

Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport / Statistikstelle
Vorabstatistik 2024/2025 (Stichtag: vorläufige Daten, Stand: 13.09.2024)

Lehrer an staatlichen Schulen nach Altersgruppe nach Schule

Kreis Schultyp Schule unter 30
30 bis 

39
40 bis 

49
50 bis 

59
60 und 

älter Gesamt
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule Zusammengefasst 181 504 346 344 246 1.621
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 12045 / Bergkreisschule Alach Staatliche Grundschule 4 2 2 3 11
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 12051 / Staatliche Grundschule Stotternheim 5 2 5 3 15
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 12087 / Staatliche Grundschule Vieselbach 2 2 1 1 6
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18473 / Staatliche Grundschule "Thomas Mann" Erfurt 3 15 4 2 24
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18503 / Bechsteinschule Erfurt Staatliche Grundschule 5 10 3 1 2 21
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18515 / Johannesschule Erfurt Staatliche Grundschule 5 2 7 3 1 18
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18521 / Humboldt-Grundschule Erfurt Staatliche Grundschule 5 7 2 3 1 18
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18547 / Moritzschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 6 4 7 4 22
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18563 / Grundschule am Kleinen Herrenberg Erfurt Staatliche Grundschule 2 6 7 2 5 22
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18576 / Staatliche Grundschule "Wilhelm Busch" Erfurt 2 1 5 6 6 20
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18606 / Barfüßerschule Erfurt Staatliche Grundschule 6 4 1 4 1 16
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18607 / Gisperslebener Schule Staatliche Grundschule 4 4 5 3 16
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18610 / Grundschule am Schwemmbach Erfurt Staatliche Grundschule 1 5 5 3 3 17
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18623 / Staatliche Grundschule "Christian Reichart" Erfurt 7 1 1 3 12
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18641 / Riethschule Erfurt Staatliche Grundschule 4 8 6 2 1 21
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18653 / Grundschule am Johannesplatz Erfurt Staatliche Grundschule 3 7 3 5 1 19
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18667 / Staatliche Grundschule "Thomas Müntzer" Möbisburg 1 3 3 3 1 11
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18670 / EUROPA-SCHULE Jacob-und-Wilhelm-Grimm-Schule Erfurt Staat 2 6 11 9 2 30
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18700 / Schule am Wiesenhügel Erfurt Staatliche Grundschule 2 4 4 2 2 14
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18726 / Grundschule an der Geraaue Staatliche Grundschule Erfurt 3 7 3 4 17
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18730 / Puschkinschule Erfurt Staatliche Grundschule 1 10 10 1 2 24
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18731 / Grundschule am Steigerwald Erfurt Staatliche Grundschule 2 4 8 7 21
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18757 / Astrid-Lindgren-Schule Erfurt Staatliche Grundschule 2 10 5 2 1 20
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 21278 / Staatliche Regelschule Stotternheim 2 6 5 6 2 21
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 26463 / Staatliche Regelschule "Thomas Mann" Erfurt 1 11 4 8 6 30
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 26482 / Ulrich-von-Hutten-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 3 7 9 5 24
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 26558 / Friedrich-Ebert-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 1 6 3 4 2 16
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 26739 / Regelschule an der Geraaue Staatliche Regelschule Erfurt 2 11 8 3 7 31
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 30529 / Schule am Südpark Staatliches überregionales Förderzentrum Erfu 4 3 2 6 3 18
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 31811 / Schule am Andreasried Staatliches regionales Förderzentrum Erfu 1 3 10 17 6 37
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 31826 / Waidschule Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Süd 4 17 6 15 11 53
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 31831 / Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord 11 15 7 17 12 62
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 31879 / Schule am Zoopark Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt Fö 4 4 10 11 2 31
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 40024 / Staatliches Pierre-de-Coubertin Gymnasium Erfurt Spezialschule f 2 17 5 11 21 56
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 40504 / Staatliche Kooperative Gesamtschule "Am Schwemmbach" Erfurt 10 19 11 22 13 75
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 40517 / Staatliche Integrierte Gesamtschule Erfurt 10 16 17 16 7 66
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45003 / Friedrich-Schiller-Schule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 3 18 9 3 5 38
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45007 / Jenaplanschule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 4 11 14 10 3 42
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45011 / Gemeinschaftsschule am Roten Berg ,,Europaschule" Staatliche G 3 15 15 7 4 44
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45014 / Gemeinschaftsschule am Großen Herrenberg Staatliche Gemeinsc 4 9 5 5 6 29
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45018 / Gemeinschaftsschule "Am Hirnzigenpark" Staatliche Gemeinschaf 1 9 4 8 4 26
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45021 / Gemeinschaftsschule Otto Lilienthal Staatliche Gemeinschaftsschu 10 21 15 4 1 51
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45024 / Staatliche Gemeinschaftsschule 10 Erfurt 3 8 9 8 6 34
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45027 / Gemeinschaftsschule "Am Urbach" Staatliche Gemeinschaftsschu 4 5 4 9 2 24
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45030 / Gemeinschaftsschule "Steigerblick" Hochheim Staatliche Gemeins 4 16 6 8 7 41
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45032 / Staatliche Gemeinschaftsschule Kerspleben 3 16 4 4 6 33
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45180 / Staatliche Thüringer Gemeinschaftsschule 11 Erfurt 1 1 2
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 51124 / Staatliches Gymnasium "Johann Gutenberg" Erfurt 2 13 12 11 8 46
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 51154 / Königin-Luise-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 4 14 7 10 13 48
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 51155 / Heinrich-Hertz-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 6 16 12 9 14 57
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 51168 / Staatliches Gymnasium "Albert Schweitzer" Erfurt 9 31 15 15 16 86
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 52026 / Heinrich-Mann-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium "Zur Him 7 18 6 8 9 48
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 52039 / Staatliches Gymnasium „Hannah Arendt“ Erfurt 6 19 8 2 2 37
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule Zusammengefasst 5 71 122 148 88 434
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule 60239 / Walter-Gropius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 7 1 18 25 42 31 117
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule 60256 / Ernst-Benary-Schule Staatliche Berufsbildende Schule 5 Erfurt 2 9 17 23 14 65
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule 60272 / Andreas-Gordon-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 4 1 19 23 30 17 90
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule 60302 / Ludwig-Erhard-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 3 7 14 15 8 44
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule 60316 / Sebastian-Lucius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 1 4 9 18 6 37
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule 60346 / Marie-Elise-Kayser-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 1 14 34 20 12 81

Personen



SE  zum 01.08.2024 davon befristet davon unbefristet

Humboldt-Grundschule Erfurt, Staatliche Grundschule 1 0 1

1 0 1
Regelschule an der Geraaue Staatliche Regelschule Erfurt 3 0 3
Staatliche Regelschule Stotternheim 3 0 3
Ulrich-von-Hutten-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 2 0 2
Friedrich-Ebert-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 3 0 3
Staatliche Regelschule "Thomas Mann" Erfurt 2 0 2

13 0 13

Staatliche Gemeinschaftsschule "Am Roten Berg" Erfurt 3 0 3
Jenaplanschule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 4 1 3
Thüringer Gemeinschaftsschule "Otto Lilienthal" Erfurt 5 0 5
Staatliche Gemeinschaftsschule Kerspleben 3 0 3
 Staatliche Gemeinschaftsschule 9, Erfurt 2 1 1
Gemeinschaftsschule "Steigerblick" Hochheim Staatliche Gem 1 0 1
Friedrich-Schiller-Schule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschu 2 0 2
Staatliche Gemeinschaftsschule "Am Großen Herrenberg" Er 2 1 1
Staatliche Gemeinschaftsschule 10 Erfurt 2 0 2

24 3 21
Staatliche Kooperative Gesamtschule "Am Schwemmbach" E 2 1 1

2 1 1
Staatliches Gymnasium "Johann Gutenberg" Erfurt 2 2 0

2 2 0
Marie-Elise-Kayser-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende S 4 0 4
Walter-Gropius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schu 2 0 2
Ernst-Benary-Schule Staatliche Berufsbildende Schule 5 Erfu 4 1 3
Andreas-Gordon-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Sch 4 1 3
Ludwig-Erhard-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schul 1 0 1

15 2 13

57 8 49

BBS

RS

FÖS

TGS

IGS/KGS

GYM

Anlage 5

Schulart Name der Schule
SJ 24/25

GS



Anzahl Fächer
GS* --- 0

0
RS Friedrich-Ebert-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 1 Ch, Bi

1
FÖS**

Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord
5 PLb, PVg, De, 

Ma

Waidschule Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Sü
1 PLb, PVg, De, 

Ma
Schule am Andreasried Staatliches regionales Förderzentru 3 PLb, PVg,PGb

9
TGS Staatliche Gemeinschaftsschule 10 Erfurt 1 Sp

Gemeinschaftsschule Otto Lilienthal Staatliche Gemeinscha 3 Sp, Ma, En
Jenaplanschule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 1 Bi

5
IGS/KGS* Staatliche Kooperative Gesamtschule "Am Schwemmbach" 1

1
GYM* Heinrich-Hertz-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium ( 1

Heinrich-Hertz-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium  ( 1

2
BBS --- 0

Gesamt 18

*Die Stellen sind veröffentlicht bzw im Auswahlverfahren, sodass eine zeitnahe Besetzung erfolgt.
** Besetzung mit fertig werdenden LAA zum 01.05.2025

Schulart Name der Schule
unbesetzte Stellen

Anlage 6



Anlage 7

an SSA 
MT

an 
TMBWK an Uni Erfurt an ThILLM an SSA NT an Studien-

seminar an TLfDI

GS Barfüßerschule Erfurt Staatliche Grundschule Lehrer 1
Grundschule am Kleinen Herrenberg Erfurt Staatliche Grundschule Lehrer 3
Moritzschule Erfurt Staatliche Grundschule Lehrer 1
Puschkinschule Erfurt Staatliche Grundschule Lehrer 1
Schule am Wiesenhügel Erfurt Staatliche Grundschule Lehrer 1
Staatliche Grundschule "Thomas Mann" Erfurt Lehrer 1
Staatliche Grundschule Stotternheim Lehrer 1

RS Staatliche Regelschule Stotternheim Lehrer 1

FÖS Schule am Andreasried, Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt, Förderschwerpunkt körp Lehrer 1 2
Schule am Südpark, Staatliches überregionales Förderzentrum Erfurt, Förderschwerpunkt Hör Lehrer 1
Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord Lehrer 4 1
Waidschule am Muldenweg, Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Süd, FörderschwerpuLehrer 2

TGS Gemeinschaftsschule am Großen Herrenberg, Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt Lehrer 1
Gemeinschaftsschule am Roten Berg Erfurt, Staatliche Gemeinschaftsschule Lehrer 1
Staatliche Gemeinschaftsschule 10 Erfurt Lehrer 1
Staatliche Thüringer Gemeinschaftsschule 11 Erfurt Lehrer 1

IGS/KGS Staatliche Kooperative Gesamtschule "Am Schwemmbach" Erfurt Lehrer 1

GYM Staatliches Pierre-de-Coubertin Gymnasium Erfurt, Spezialschule für Sport mit angegliedertemLehrer 1
Staatliches Gymnasium "Albert Schweitzer" Erfurt mit Spezialklassen im MINT- Bereich Lehrer 2

BBS Andreas-Gordon-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 4, -Ausbildungsschule- Lehrer 1 1 1
Ernst-Benary-Schule, Staatliche Berufsbildende Schule 5 Erfurt, Schule für Agrarwirtschaft, Er Lehrer 1
Staatliche Berufsbildende Schule 6 für Gesundheit und Soziales Erfurt, Marie-Elise-Kayser-Sc Lehrer 1
Walter-Gropius-Schule Erfurt, Staatliche Berufsbildende Schule 7 Lehrer 2 1 1

14 5 11 5 1 1 1

Schulart Name der Schule Tätigkeit

Anmerkung: Die Abordnungen erfolgen in unterschiedlichen Umfängen 

AO außerhalb der Unterrichtstätigkeit



Anlage 8

Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport / Statistikstelle
Statistik zur Unterrichtserfüllung 2024/2025 Herbst (Stichwoche: 25.11. -30.11.2024, vorläufige Daten)

Langzeiterkrankte Lehrer (Personen) an staatlichen Schulen nach Schule

Kreis Schultyp Schule Personen
Personen 

Langzeitkrank Anteil
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule Zusammengefasst 1.621 69 4,26%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 12045 / Bergkreisschule Alach Staatliche Grundschule 11
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 12051 / Staatliche Grundschule Stotternheim 15 1 6,67%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 12087 / Staatliche Grundschule Vieselbach 6 2 33,33%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18473 / Staatliche Grundschule "Thomas Mann" Erfurt 24
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18503 / Bechsteinschule Erfurt Staatliche Grundschule 21
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18515 / Johannesschule Erfurt Staatliche Grundschule 18 1 5,56%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18521 / Humboldt-Grundschule Erfurt Staatliche Grundschule 18
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18547 / Moritzschule Erfurt Staatliche Grundschule 22
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18563 / Grundschule am Kleinen Herrenberg Erfurt Staatliche Grundschul 22
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18576 / Staatliche Grundschule "Wilhelm Busch" Erfurt 20 1 5,00%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18606 / Barfüßerschule Erfurt Staatliche Grundschule 16 3 18,75%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18607 / Gisperslebener Schule Staatliche Grundschule 16
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18610 / Grundschule am Schwemmbach Erfurt Staatliche Grundschule 17
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18623 / Staatliche Grundschule "Christian Reichart" Erfurt 12 1 8,33%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18641 / Riethschule Erfurt Staatliche Grundschule 21
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18653 / Grundschule am Johannesplatz Erfurt Staatliche Grundschule 19
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18667 / Staatliche Grundschule "Thomas Müntzer" Möbisburg 11 1 9,09%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18670 / EUROPA-SCHULE Jacob-und-Wilhelm-Grimm-Schule Erfurt Staa 30 4 13,33%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18700 / Schule am Wiesenhügel Erfurt Staatliche Grundschule 14 1 7,14%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18726 / Grundschule an der Geraaue Staatliche Grundschule Erfurt 17 3 17,65%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18730 / Puschkinschule Erfurt Staatliche Grundschule 24
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18731 / Grundschule am Steigerwald Erfurt Staatliche Grundschule 21
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 18757 / Astrid-Lindgren-Schule Erfurt Staatliche Grundschule 20
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 21278 / Staatliche Regelschule Stotternheim 21
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 26463 / Staatliche Regelschule "Thomas Mann" Erfurt 30 1 3,33%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 26482 / Ulrich-von-Hutten-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 24 3 12,50%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 26558 / Friedrich-Ebert-Schule Erfurt Staatliche Regelschule 16 1 6,25%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 26739 / Regelschule an der Geraaue Staatliche Regelschule Erfurt 31 2 6,45%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 30529 / Schule am Südpark Staatliches überregionales Förderzentrum Erf 18 2 11,11%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 31811 / Schule am Andreasried Staatliches regionales Förderzentrum Erfu 37
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 31826 / Waidschule Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Süd 53 1 1,89%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 31831 / Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord 62 1 1,61%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 31879 / Schule am Zoopark Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt F 31 1 3,23%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 40024 / Staatliches Pierre-de-Coubertin Gymnasium Erfurt Spezialschule f 56 1 1,79%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 40504 / Staatliche Kooperative Gesamtschule "Am Schwemmbach" Erfurt 75 7 9,33%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 40517 / Staatliche Integrierte Gesamtschule Erfurt 66 1 1,52%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45003 / Friedrich-Schiller-Schule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 38 1 2,63%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45007 / Jenaplanschule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule 42 6 14,29%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45011 / Gemeinschaftsschule am Roten Berg ,,Europaschule" Staatliche G 44 1 2,27%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45014 / Gemeinschaftsschule am Großen Herrenberg Staatliche Gemeins 29 2 6,90%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45018 / Gemeinschaftsschule "Am Hirnzigenpark" Staatliche Gemeinschaf 26 1 3,85%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45021 / Gemeinschaftsschule Otto Lilienthal Staatliche Gemeinschaftssch 51 5 9,80%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45024 / Staatliche Gemeinschaftsschule 10 Erfurt 34 1 2,94%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45027 / Gemeinschaftsschule "Am Urbach" Staatliche Gemeinschaftsschu 24 3 12,50%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45030 / Gemeinschaftsschule "Steigerblick" Hochheim Staatliche Gemeins 41 1 2,44%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45032 / Staatliche Gemeinschaftsschule Kerspleben 33
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 45180 / Staatliche Thüringer Gemeinschaftsschule 11 Erfurt 2
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 51124 / Staatliches Gymnasium "Johann Gutenberg" Erfurt 46 1 2,17%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 51154 / Königin-Luise-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 48
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 51155 / Heinrich-Hertz-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium 57 2 3,51%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 51168 / Staatliches Gymnasium "Albert Schweitzer" Erfurt 86 1 1,16%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 52026 / Heinrich-Mann-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium "Zur Hi 48 5 10,42%
Erfurt-Stadt allgemeinbildende Schule 52039 / Staatliches Gymnasium „Hannah Arendt“ Erfurt 37
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule Zusammengefasst 434 33 7,60%
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule 60239 / Walter-Gropius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 7 117 7 5,98%
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule 60256 / Ernst-Benary-Schule Staatliche Berufsbildende Schule 5 Erfurt 65 7 10,77%
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule 60272 / Andreas-Gordon-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 4 90 3 3,33%
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule 60302 / Ludwig-Erhard-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 3 44 8 18,18%
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule 60316 / Sebastian-Lucius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 37 3 8,11%
Erfurt-Stadt berufsbildende Schule 60346 / Marie-Elise-Kayser-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 81 5 6,17%



Anlage 9 Stand: 09.01.2025

Schul-
art

Schule Ort offen seit Schulleiter/in ständige/r 
Vertreter/in 

Schulleiter/in
unbesetzt* unbesetzt*

GS Bergkreisschule Alach Staatliche Grundschule Erfurt
GS Staatliche Grundschule Stotternheim Erfurt
GS Staatliche Grundschule Vieselbach Erfurt
GS Staatliche Grundschule "Thomas Mann" Erfurt Erfurt
GS Bechsteinschule Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt
GS Johannesschule Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt
GS Humboldt-Grundschule Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt 01.02.2024 X
GS Moritzschule Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt
GS Grundschule am Kleinen Herrenberg Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt
GS Staatliche Grundschule "Wilhelm Busch" Erfurt Erfurt 01.10.2024 X
GS Barfüßerschule Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt 01.09.2022 X
GS Gisperslebener Schule Staatliche Grundschule Erfurt
GS Grundschule am Schwemmbach Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt
GS Staatliche Grundschule "Christian Reichart" Erfurt Erfurt
GS Riethschule Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt
GS Grundschule am Johannesplatz Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt 01.12.2024 X
GS Staatliche Grundschule "Thomas Müntzer" Möbisburg Erfurt
GS EUROPA-SCHULE Jacob-und-Wilhelm-Grimm-Schule Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt
GS Schule am Wiesenhügel Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt
GS Grundschule an der Geraaue Staatliche Grundschule Erfurt Erfurt 01.11.2022 X
GS Puschkinschule Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt
GS Grundschule am Steigerwald Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt 01.01.2024 X
GS Astrid-Lindgren-Schule Erfurt Staatliche Grundschule Erfurt
GS Gesamt 2 4
RS Staatliche Regelschule Stotternheim Erfurt
RS Staatliche Regelschule "Thomas Mann" Erfurt Erfurt 01.01.2024 x
RS Ulrich-von-Hutten-Schule Erfurt Staatliche Regelschule Erfurt
RS Friedrich-Ebert-Schule Erfurt Staatliche Regelschule Erfurt
RS Regelschule an der Geraaue Staatliche Regelschule Erfurt Erfurt
RS Gesamt 1
TGS Friedrich-Schiller-Schule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt
TGS Jenaplanschule Erfurt Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt
TGS Gemeinschaftsschule am Roten Berg ,,Europaschule" Staatliche Gemeinschaftsschule 2 Erfurt Erfurt
TGS Gemeinschaftsschule am Großen Herrenberg Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt Erfurt
TGS Gemeinschaftsschule "Am Hirnzigenpark" Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt
TGS Gemeinschaftsschule Otto Lilienthal Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt Erfurt
TGS Staatliche Gemeinschaftsschule 10 Erfurt Erfurt
TGS Gemeinschaftsschule "Am Urbach" Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt Erfurt
TGS Gemeinschaftsschule "Steigerblick" Hochheim Staatliche Gemeinschaftsschule Erfurt Erfurt
TGS Staatliche Gemeinschaftsschule Kerspleben Erfurt
TGS Staatliche Thüringer Gemeinschaftsschule 11 Erfurt Erfurt 01.08.2024 x
TGS Gesamt 1
Gym Staatliches Gymnasium "Johann Gutenberg" Erfurt Erfurt
Gym Königin-Luise-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium Erfurt
Gym Heinrich-Hertz-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium Erfurt
Gym Staatliches Gymnasium "Albert Schweitzer" Erfurt Erfurt
Gym Staatliches Gymnasium 11 Erfurt
Gym Heinrich-Mann-Gymnasium Erfurt Staatliches Gymnasium "Zur Himmelspforte" Erfurt
Gym Staatliches Gymnasium   Hannah Arendt Erfurt Erfurt
Gym Pierre-de-Coubertin Spezialschule für Sport Erfurt 01.12.2024 X

Schulleitungsstellen in der Stadt Erfurt



Gym Gesamt 1 0
KGS Staatliche Kooperative Gesamtschule "Am Schwemmbach" Erfurt Erfurt
IGS Staatliche Integrierte Gesamtschule Erfurt Erfurt
Gesamt 0 0
FÖS Schule am Südpark Staatliches überregionales Förderzentrum Erfurt Förderschwerpunkt Hören Erfurt
FÖS Schule am Andreasried Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt Förderschwerpunkt körperliche und motorische Entwicklung Erfurt
FÖS Waidschule Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Süd Erfurt
FÖS Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt-Nord Erfurt
FÖS Schule am Zoopark Staatliches regionales Förderzentrum Erfurt Förderschwerpunkt geistige Entwicklung Erfurt
FÖS Gesamt 0 0
SBBS Walter-Gropius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 7 Erfurt
SBBS Ernst-Benary-Schule Staatliche Berufsbildende Schule 5 Erfurt Erfurt
SBBS Andreas-Gordon-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 4 Erfurt
SBBS Ludwig-Erhard-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 3 Erfurt
SBBS Sebastian-Lucius-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 1 Erfurt
SBBS Marie-Elise-Kayser-Schule Erfurt Staatliche Berufsbildende Schule 6 für Gesundheit und Soziales Erfurt 01.04.2024 x
SBBS Gesamt 0 1

* Die Stellen werden so lange als unbesetzt geführt, bis ein Bewerber oder eine Bewerberin das Auswahlverfahren erfolgreich durchlaufen hat und durch das TMBJS zur Erprobung beauftragt oder bestellt wird. Bis zur Beendigung des 
Auswahlverfahrens im TMBJS beauftragt das Staatliche Schulamt (SSA) Lehrkräfte kommissarisch, Schulleitungsaufgaben zu übernehmen. Dies kann auf unterschiedliche Art und Weise erfolgen, durch Vertreter, durch Beauftragung 
einzelner Lehrkräfte, durch Beauftragung von Schulleitungsteams unter der Beteiligung mehrerer Lehrkräfte oder auch durch die Unterstützung von Schulleitungen anderer Schulen. Das jeweilige Schulamt entscheidet hier individuell, welches 
die richtige Vorgehensweise ist. Jede unbesetzte Stelle hat daher denknotwendig eine kommisarische Besetzung zur Folge. Keine Schule ist ohne Schulleitung. 
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